ținut“. În acest scop, el și-a format subcomitete în mai multe localități din ținutul Bistriței și Năsăudului: *Bistrița, Rodna, Sîngeorz-Băi, Ilva Mare, Feldru, Mocod, Zagra, Telciu, Salva, Prundu Birgului și Monor*⁷.

După ședința comitetului din 7/19 iunie 1877, cînd s-au aprobat hotărîrile din 3 iunie⁸, „damele române“ din părțile Bistriței și Năsăudului au trecut „cu multă însuflețire“ la stringerea de bani, obiecte de îmbrăcăminte, scame, comprese și feșe, pe care le-au expediat societății Crucea Roșie din România.